
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 3,of /DATE del O 8 APR, 2025 

OGGETTO: "Servizio per la ricostruzione del patrimonio archivistico storico e di deposito ed 
affidamento in outsourcing della gestione documentale archivistica del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane" - CIG 8664646413 - Codice gara ANAC 8077646 

STAZIONE APPALTANTE: Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

IMPRESA: Sikelia Gestione Archivi s.r.l. con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70/74, 
95100 Catania (CT) - C.P. e P.IVA 04384550879 - pec: sikeliarchivi@pec.it; 

CONTRATTO: N r. 1155 registrato presso l'Agenzia de lle Entrate in pari data al nr. 12113; 

IMPORTO CONTRATTUALE: € 808.295,18 comprensivo di € 610.345,34 per i servizi di 
ristrutturazione archivistica, conservazione e gestione primo anno e € 197.949,84 per rinnovo della 
conservazione e gestione del servizio per un ulteriore anno. 

Liquidazione Fattura nr. 266/a/2024 del 30/12/2024 per un importo complessivo pari ad € 65.443,19 
oltre Iva al 22% 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

Premesso 
Che con Decreto Dirigenziale n. 76IDG del 29.03.2021 è stato approvato il progetto dei servizi in 
oggetto ed è stata indetta la procedura di affidamento, attraverso la piattaforma telematica, ai sensi 
dell'art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del D.lgs. n. 50/2016"; 
Che con Decreto Dirigenziale n. 603/DATE del 18.10.2021 si è preso atto e sono stati approvati gli 
atti di gara relativi all'affidamento del servizio con aggiudicazione alla ditta SIKELIA 
GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 
95100 Catania (CT) - C.F. e P.IVA 04384550879, che ha offerto un ribasso del 3,00% sulle 
somme a base d'asta determinando un importo netto contrattuale di € 808.295,18, dei quali € 
610.345,34 per i servizi di conservazione e gestione per il primo anno ed € 197.949,84 per opzione 
di rinnovo del contratto alle medesime condizioni per una durata pari a ulteriori mesi 12, impegnato 
sul cap. 47 del bilancio triennale 2021/2023; 

Che in data 14.12.2021 è stato consegnato il servizio con apposito Processo Verbale di Consegna 
del servizio sotto riserva di legge; ~ 
Che in data 20.l2.2021 il servizio ha avuto concreto inizio giusto Verbale di Concreto Inizio del 
Servizio ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 e ss.mm.ii.; 

Che in data 18.07.2022 è stato stipulato il relativo contratto di appalto rep. Nr. 1155 registrato 
presso l'Agenzia delle Entrate in pari data al nr. 12113; 

Che la cauzione definitiva è prestata dall'Impresa con atto di fidejussione n.ro 410771306, 
rilasciata dalla "Generali Italia S.p.A." di Mogliano Veneto (TV) ed emessa a Palermo in data 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: cas@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e str a cu s a-rj e r a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
3.11.2021, con decorrenza dalla data di polizza (garanzia art. 2 schema tipo 1.2 D.M. n. 31 del 
19.01.2018 e ss. ai sensi dell'art. 103 c.1 del D.lgs. n.50/2106 e ss.) per l'importo di aggiudicazione 
pari ad € 808.295,18 (ottocentottomiladuecentonovantacinueI18); 

Dato Atto 

Che con Decreto Dirigenziale nr. 655/DATE del 04.11.2022 si è proceduto alla liquidazione del 
20% a titolo di anticipazione sull'importo di aggiudicazione, pari ad € 122.069,07 oltre iva al 22%, 
ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016; 

Che Atto di Liquidazione prot.llo 1854/Date del 23.09.2024 si è provveduto a liquidare le 
competenze spettanti alla ditta affidataria per servizi resi a tutto il 30/06/2024; 

Considerato che: 

In data 20.12.2024 è stato redatto il certificato per servizi resi a tutto il 20.12.2024, sottoscritto dal 
Rup/Dec e dalla ditta aggiudicataria, dalla quale si rileva che a quella data la stessa ditta ha 
effettuato prestazioni per un importo totale di € 448.605,39; 

In data 20.12.2024 il RUP ha emesso il certificato di pagamento nr. 2 dalla quale si rileva un 
credito certificato in favore della Sikelia Gestione Archivi Srl, al netto delle precedenti liquidazioni, 
per un importo pari ad € 65.443,19; 

Che la Sikelia Gestione Archivi Srl ha emesso regolare fattura, 266/a del 30.12.2024 per un importo 
pari ad € 65.443,19 oltre iva al 22%; 

Visti 
l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 

~~; ~ il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2024/2026; 
il DURC prot.llo INPS _ 44839394 con scadenza di validità 26/06/2025 atte stante la posizione di 
regolarità contributiva della ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI 
strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (C T) - C.F. e P.IVA 04384550879; 

Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025 

Il Dirigente Tecnico ff, per le motivazioni in narrativa indicate, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
1. Di liquidare alla ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada 

Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (CT) - C.F. e P.IVA 04384550879, la fattura nr. 
266/a del 30.12.2024 per un importo pari ad € 65.443,19 oltre iva al 22 per le prestazioni effettuate 
a tutto il 20/12/2024 come da certificato di pagamento nr. 2 del 20/12/2024, per un importo di € 
65.443,19 quale imponibile e di € 14.394,50 per IVA al 22% che verrà versata direttamente dal 
Consorzio all'Erario; 

2. Di prelevare la somma complessiva di € 79.840,69 sul cap. 47, impegno n. 2008/2022 del 
redigendo bilancio triennale 2024/2026; 

web: www.autostradesiciliane.it mail: cas@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
3. Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione di un mandato di pagamento pari ad € 65.443,19 

a favore della ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI Srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina 
Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (CT) - C.F. e P.lVA 04384550879, sul codice IBAN: 
IT4300623026201000015373096 per la liquidazione della fattura nr. 266/a/2024 del 30/12/2024 
per le prestazioni effettuate a tutto il 20/12/2024 nell'ambito del "Servizio per la ricostruzione del 
patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in outsourcing della gestione 
documentale archivistica del Consorzio per le Autostrade Siciliane". 

Allegati: 
certificato per servizi resi a tutto il 20.12.2024; 
certificato di pagamento nr. 2 del 20.12.2024; 
DURe prot.llo INPS_ 44839394 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teL +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: cas@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


